

**Общество с ограниченной ответственностью
«ВЕЛЕС»**

**Пояснение к бухгалтерскому балансу на 31.12.2025 года
и отчету о финансовых результатах за 2025 год**

1. Основные виды экономической деятельности
Организация оказывает услуги Производство электромонтажных работ ОКВЭД 43.21
2. Информация об учетной политике
Бухгалтерская отчетность сформирована в соответствии с федеральными стандартами бухгалтерского учета РФ. Изменения в учетную политику в отчетном периоде не вносились.
 - 2.1. Неприменение федеральных стандартов бухгалтерского учета РФ:
Как малое предприятие организация не применяет ПБУ 8/2010 и ПБУ 18/02.
 - 2.2. Учет основных средств
После признания все ОС оцениваются по первоначальной стоимости, без переоценки.
Объекты стоимостью не более 100 000 рублей списываются в расходы в момент принятия к учету.
Балансовая стоимость на отчетную дату определяется исходя из первоначальной стоимости без амортизации, без обесценения.
 - 2.3. Учет запасов
Запасы списываются по средней стоимости.
Материалы и товары для управленческих нужд учитываются в расходах на дату приобретения. Применяются упрощенные способы учета запасов, предусмотренных п.17 ФСБУ 5/2019.
Запасы оцениваются по фактической себестоимости, без обесценения.
 - 2.4. Отчетность
Начиная с отчетности за 2025 год организация составляет упрощенную бухгалтерскую отчетность по образцам, утвержденным ФСБУ 4/2023, (ст.14, п. 2 ст. 6 закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.п.6, 51, 52 ФСБУ 4/2023).
 - 2.5. В 2025 году организацией получена убыток в сумме 871265 (восемьсот семьдесят одна тысяча двести шестьдесят пять)руб.00 ,после списания задолженности покупателей сроком свыше 3-х лет, невостребованная.
- **Динамика показателей.**

ООО "ВЕЛЕС"

Анализ финансовых результатов за 2025 г.

Показатель	2025	2024	
Выручка	42 437 858	45 095 420	-6 %
Себестоимость	-42 700 122	-45 504 491	6 %
Валовая прибыль	-262 264	-409 071	36 %
Коммерческие расходы	-6 798 438	-6 388 019	-6 %
Управленческие расходы	-49 000		
Прибыль (убыток) от продаж	-7 109 702	-6 797 090	-5 %
Рентабельность продаж	-17	-15	
Проценты к уплате	-37 797		
Прочие доходы	179 268	55 779	221 %
Прочие расходы	-895 210	-2 521 168	64 %
Прибыль (убыток) до налогообложения	-7 863 441	-9 262 480	15 %
Налог при УСН	-425 316	-452 054	6 %
Прочее			
Чистая прибыль	-8 288 757	-9 714 534	15 %
Всего доходов	42 617 126	45 151 199	-6 %
Всего расходов	-50 905 883	-54 865 733	7 %